
 

  
 

ค ำวินิจฉัยคณะกรรมกำรวนิิจฉัยกำรเปดิเผยข้อมลูข่ำวสำร 
สำขำสังคม กำรบริหำรรำชกำรแผ่นดินและกำรบังคับใช้กฎหมำย 

ที ่ สค ๒๖๔/๒๕๕๙ 

เรื่อง  อุทธรณ์ค ำสั่งมิให้เปิดเผยข้อมูลข่ำวสำร เกี่ยวกับกำรจัดเก็บภำษีโรงงำน       

-------------------------- 

ผู้อุทธรณ ์  :    นำย ก. 

หน่วยงำนของรัฐทีร่ับผิดชอบ           :    องคก์ำรบรหิำรสว่นต ำบลรำษฎร์นิยม จังหวัดนนทบุร ี                                                                                              
                                              
   อุทธรณ์เรื่องนี้ ได้ความว่า  ผู้อุทธรณ์ได้มีหนังสือลงวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๕๙        
ถึงนายกองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมขอข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและ
โรงงาน ได้แก่ เอกสารการประเมินภาษ ี เอกสารการขอลดหย่อนภาษขีองผู้ประกอบการ และเอกสาร
ที่ระบุถึงจ านวนเงินที่เก็บภาษีจริง 
  องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมมีหนังสือ ที่ นบ ๗๒๒๐๑/๓๓๖ ลงวันที่ ๒ 
พฤษภาคม ๒๕๕๙ ถึงผู้อุทธรณ์ แจ้งอนุญาตให้เข้าตรวจดูข้อมูลข่าวสารดังกล่าว แต่ปฏิเสธการให้
ส าเนาเอกสารโดยให้เหตุผลว่า อาจกระทบประโยชน์ได้เสียของบุคคลอื่นเกินสมควร  

   ผู้อุทธรณ์มีหนังสือลงวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๙ อุทธรณ์ค าสั่งมิให้เปิดเผยข้อมูล
ข่าวสารดังกล่าว  

   คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการ
แผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมายได้พิจารณาค าอุทธรณ์ ค าชี้แจงด้วยวาจาของผู้อุทธรณ์ ค าชี้แจง
ด้วยวาจาของปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม และเอกสารที่เกี่ยวข้องแล้ว ข้อเท็จจริง     
ได้ความว่า ผู้อุทธรณ์ด ารงต าแหนง่ประธานสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลราษฎรน์ิยมได้มีค าขอส าเนา
เอกสารเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงงาน แต่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมอนุญาตให้            
ผู้อุทธรณ์เข้าตรวจดูข้อมูลข่าวสารดังกล่าว แต่ปฏิเสธการให้ส าเนาเอกสาร  

               

    
                                                                                             

หน้ำ ๑ ใน ๔ หน้ำ                                                                                                                 



 

                                                                                หน้ำ ๒ ใน ๔ หน้ำ 

                                        ค ำวินิจฉัย ที่ สค ๒๖๔/๒๕๕๙ 

  ผู้อุทธรณ์ชี้แจงด้วยวาจาสรุปว่า การจัดเก็บภาษีโรงงานขององค์การบริหาร         
ส่วนต าบลราษฎร์นิยมท่ีผ่านมานั้นไม่มีปัญหาใด ๆ แต่เมื่อปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม       
คนปัจจุบันเข้ามาด ารงต าแหน่งเมื่อต้นปี พ.ศ. ๒๕๕๘ ขั้นตอนการประเมินภาษี และจัดเก็บภาษี       
นั้นเปลี่ยนไป โดยปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมจะท าการประเมินภาษีโรงงานสูงกว่า     
ที่ผ่านมา แล้วเรียกผู้ประกอบการโรงงานทุกรายเข้าไปพบที่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม  
จากนั้นก็ลดหย่อนภาษีให้ต่ ากว่าที่ประเมินไว้โดยที่ผู้ประกอบการโรงงานยังไม่ได้ท าหนังสืออุทธรณ์  
ผลการประเมิน หลังจากนั้นผู้ประกอบการโรงงานก็จะขนโต๊ะ เก้าอี้ และสิ่งของต่าง ๆ มาให้ที่องค์การ
บริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม รวมทั้งมีการนัดรับประทานอาหารกับผู้ประกอบการโรงงานด้วย         
ผู้อุทธรณ์เห็นว่าพฤติการณ์ดังกล่าวน่าสงสัยว่าอาจมีการเรียกรับเงินเพื่อแลกเปลี่ยนกับการลดหย่อน
ภาษีต่ ากว่าจ านวนที่ประเมิน ประกอบกับมีผู้ประกอบการโรงงานที่เป็นชาวบ้านมาร้องเรียนต่อ         
ผู้อุทธรณ์ว่าปลัดองค์การบรหิารส่วนต าบลราษฎร์นิยมประเมินภาษีโรงงานสูงเกินจรงิท าให้ไดร้ับความ
เดือดร้อน ทั้งนี้ ในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมมีผู้ประกอบการโรงงานประมาณห้าสิบ
กว่าแห่ง  ส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมในครัวเรือน  ผู้อุทธรณ์ในฐานะผู้มีอ านาจหน้าที่ตรวจสอบการ
จัดเก็บภาษีโรงงานตามมาตรา ๔๖ (๓) แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล      
พ.ศ. ๒๕๓๗ ต้องการข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงงานในปี พ.ศ. ๒๕๕๘  เพื่อตรวจสอบความ
ถูกต้องและใช้ประกอบการตั้งกระทู้ถามในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม     
โดยต้องการเอกสารการประเมินภาษี เอกสารการขอลดหย่อนภาษีของผู้ประกอบการ และเอกสารที่
ระบุถึงจ านวนเงินที่เก็บภาษีจริง  ผู้อุทธรณ์กระท าเพื่อปกป้องประโยชนส์าธารณะ ต้องการให้องค์การ
บริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมจัดเก็บภาษีตามจ านวนที่ประเมินเพ่ือน าเงินไปพัฒนาท้องถิ่นเมื่อ         
ผู้อุทธรณ์มีค าขอข้อมูลข่าวสารแล้วองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมแจ้งให้ ผู้อุทธรณ์เข้าไป
ตรวจดูข้อมูลข่าวสารได้ แต่ไม่ให้ส าเนาเอกสาร  เหตุที่ผู้อุทธรณ์ต้องการส าเนาเอกสารก็เพราะไม่
สามารถตรวจดูและจดจ าข้อมูลได้ทั้งหมด เนื่องจากมีข้อมูลจ านวนมาก 

   ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมชี้แจงด้วยวาจาสรุปว่า เมื่อตนเองเข้ามา
ด ารงต าแหน่งแล้วเห็นว่าที่ผ่านมาองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมจัดเก็บภาษีโรงงานต่ าเกินไป 
ประกอบกับส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินก็ตั้งข้อสังเกตว่าองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม
จัดเก็บภาษีโรงงานไม่ถกูตอ้งตามหลักเกณฑ์หรือความเป็นจริง  องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม
จึงได้เรียกประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินภาษีเพ่ือพิจารณาแนวทางการจัดเก็บภาษีใหม่
ซึ่งผู้อุทธรณ์ก็เป็นคณะกรรมการชุดนี้ด้วย  ดังนั้น ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ องค์การบริหารส่วนต าบล 
 



 

                                                                                            หน้ำ ๓ ใน ๔ หน้ำ 

                                        ค ำวินิจฉัย ที่ สค ๒๖๔/๒๕๕๙ 

ราษฎร์นิยมจึงได้ประเมินภาษีโรงงานสูงกว่าที่ผ่านมา  แต่เพ่ือลดแรงต่อต้านจากผู้ประกอบการ            
ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมจึงเชิญผู้ประกอบการโรงงานมาพบที่อ งค์การบริหาร    
ส่วนต าบลราษฎร์นิยมเพ่ือชี้แจงท าความเข้าใจโดยไม่ได้เรียกรับผลประโยชน์ส่วนตัวแต่อย่างใด     
และลดหย่อนจ านวนภาษีให้บ้างแต่ก็ยังจัดเก็บในจ านวนที่สูงกว่าเดิม ส่งผลให้ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ 
องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมสามารถจัดเก็บภาษีโรงงานได้เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๘.๘ คิดเป็นเงิน
จ านวน ๙๓๕,๙๒๖ บาท ส่วนกรณีที่ผู้ประกอบการโรงงานน าโต๊ะเก้าอี้มามอบให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนต าบลราษฎร์นิยมก็เพราะผู้ประกอบการนั้นมีความพึงพอใจที่องค์การบริหารส่วนต าบล     
ราษฎร์นิยมจัดเก็บภาษีตามหลักธรรมาภิบาล  ซึ่งองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมก็น าไปให้
เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมใช้ปฏิบัติงานโดยเขียนข้อความไว้ที่โต๊ะเก้าอี้ว่าผู้ใด
เป็นผู้บริจาคให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม  เหตุที่ผู้อุทธรณ์มาขอข้อมูลข่าวสารก็เพราะ
ไม่พอใจการท างานของปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมจึงขอข้อมูลข่าวสารเพ่ือกดดัน     
ให้เกิดความกลัว  เหตุผลที่องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมให้ผู้อุทธรณ์เข้าตรวจดูข้อมูลข่าวสาร
ตามอุทธรณ์แต่ไม่ให้ส าเนาเอกสารทั้งที่ความจริงแล้วเป็นเอกสารที่ให้ส าเนาได้  เนื่องจากผู้อุทธรณ์
เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม หากมีความสุจริตใจก็สามารถใช้กระบวนการ
ตรวจสอบผ่านสภาองค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมได้ แต่กลับมาขอส าเนาเอกสารโดยใช้สิทธิ
ส่วนตัวและบอกว่าจะน าไปร้องเรียนต่อหน่วยงานแห่งอื่น พฤติกรรมดังกล่าวนั้นไม่เหมาะสมและเป็น
การขอส าเนาเอกสารเพ่ือกดดันเจ้าหน้าที่ หากผู้อุทธรณ์ใช้มติที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนต าบล
ราษฎร์นิยมมาขอส าเนาเอกสาร องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมก็ยินดีให้ส าเนาเอกสาร  
นอกจากนี้ เอกสารการจัดเก็บภาษีนั้นมีส าเนาบัตรประชาชนของผู้ประกอบการโรงงานซึ่งเป็นข้อมูล
ส่วนบุคคลรวมอยู่ด้วย หากเปิดเผยก็อาจรุกล้ าสิทธิส่วนบุคคล 

  คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการ
แผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมายพิจารณาแล้วเห็นว่า  ข้อมูลข่าวสารตามอุทธรณ์ได้แก่เอกสาร    
การจัดเก็บภาษีโรงงานในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ ขององค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยม ได้แก่ เอกสาร
การประเมินภาษี เอกสารการขอลดหย่อนภาษีของผู้ประกอบการ และเอกสารที่ระบุถึงจ านวนเงิน     
ที่เก็บภาษีจริง นั้น เป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการปฏิบัติงานตามปกติขององค์การบริหารส่วนต าบล
ราษฎร์นิยม เป็นข้อมูลข่าวสารที่เปิดเผยได้เพื่อความโปร่งใสตรวจสอบได้  ส่วนส าเนาบัตรประชาชน
ของผู้ประกอบการโรงงานนั้นเป็นข้อมูลส่วนบุคคล การเปิดเผยจะเป็นการรุกล้ าสิทธิส่วนบุคคลโดย   
ไม่สมควรตามมาตรา ๑๕ (๕) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 



 

                                                                                            หน้ำ ๔ ใน ๔ หน้ำ 

                                        ค ำวินิจฉัย ที่ สค ๒๖๔/๒๕๕๙ 

 

   อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ 
พ.ศ. ๒๕๔๐  คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดิน
และการบังคับใช้กฎหมาย  จึงให้องค์การบริหารส่วนต าบลราษฎร์นิยมเปิดเผยโดยให้ส าเนาข้อมูล
ข่าวสารตามอุทธรณ์แก่ผู้อุทธรณ์ แต่ไม่ต้องให้ส าเนาบัตรประชาชนของผู้ประกอบการโรงงาน 

 

 นายวัฒนา  รัตนวิจิตร                              หัวหน้าคณะที่  ๔  
   
 
                    ศาสตราจารย์พิเศษเรวัต ฉ่ าเฉลมิ           กรรมการ 
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